## Справка по итогам контроля прохождения аттестации педагогическими кадрами, реализующими

## образовательную программу основного общего образования

**Цель:** оценка состояния и эффективности деятельности филиала МБОУ СОШ с.Суадаг в с.Ногкау в части обеспечения условий развития кадрового состава в разрезе квалификационных категорий.

Исполнитель: заместитель директора по УВР Бекоева Л.М.

В ходе контроля прохождения аттестации педагогическими работниками филиала МБОУ СОШ с.Суадаг в с.Ногкау выявлено, что процедура прохождения аттестации педагогическими работниками осуществляется в соответствии:

- с частью 3 статьи 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Порядком проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом Минпросвещения от 24.03.2023 № 196

К мероприятиям по аттестации педагогических кадров привлекались не только педагоги, планирующие прохождение аттестации в текущем учебном году, но и педагоги, находящиеся в межаттестационном периоде. Также с целью контроля за деятельностью педагогов в межаттестационный период было организовано плановое посещение учебных и воспитательных мероприятий, проверка документации.

Аттестация педагогов филиала МБОУ СОШ с.Суадаг в с.Ногкау в 2022/23 учебном году проходила в целях подтверждения соответствия занимаемой должности и в целях установления квалификационной категории. В ходе аттестации была обеспечена публичность представления результатов деятельности педагогов:

- через выступления на педагогических советах;
- открытые уроки, воспитательные мероприятия.

Аттестация на соответствие занимаемой должности на основе оценки профессиональной деятельности педагога проводится комиссией по аттестации педагогических работников филиала МБОУ СОШ с.Суадаг в с.Ногкау на соответствие занимаемой должности.

При проведении аттестации соблюдены сроки ознакомления педагогических работников с приказом о проведении аттестации и ее графиком. Число представлений, полученных комиссией, соответствует числу аттестуемы.

Список учителей филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с.Суадаг в с.Ногкау, реализующих программы основного общего образования.

№	Ф.И.О.	Занимаемая должность	Категория	Реквизиты документов, подтверждающих прохождение аттестации	Перспективная дата аттестации				
					2023-2024	2024-2025	2025-2026	2026-2027	2027-2029
1.	Харламова Елена Николаевна	учитель химии и биологии	Первая квалификационна я категоря	Приказ Министерства образования и науки Республики Северная Осетия – Алания от 02.02.2022 г. №57				До 02.02.2027	
2.	Караева Зина Асеевна	Учитель осетинского языка и литературы	Соответствие занимаемой должности	Приказ МБОУ СОШ с.Суадаг №290-б от 15.02.2022 г.				До 15.02.2027	
3.	Бекоева Людмила Махарбековна	Учитель музыки	Соответствие занимаемой должности	Приказ МБОУ СОШ с.Суадаг №2-б от 10.12.2019 г.		До 10.12.2024 г			
4.	Басиева Альбина Константиновна	Учитель истории и обществознания	Соответствие занимаемой должности	Приказ МБОУ СОШ с.Суадаг №2-б от 10.12.2019 г.		До 10.12.2024 г			
5.	Хостикоева Ляна Мухарбековна	Учитель математики	Соответствие занимаемой должности	Приказ МБОУ СОШ с.Суадаг №2-б от 15.02.2022 г.				До 15.02.2027	
6.	Шавлохов Иосиф Амиранович	Учитель физики	Соответствие занимаемой должности	Приказ МБОУ СОШ с.Суадаг №2-б от 15.02.2022 г.				До 15.02.2027	
7	Малиев Руслан Георгиевич	Учитель физической культуры	Соответствие занимаемой должности	Приказ МБОУ СОШ с.Суадаг №2 от 20.05.2021 г			До 20.05.2026		
8	Татарова Светлана Таймуразовна	Учитель русского языка и литературы	Соответствие занимаемой должности	Приказ МБОУ СОШ с.Суадаг №2-б от 10.12.2019 г		До 10.12.2024 г			

9	Цахоева Ирина	Учитель	Соответствие	Приказ МБОУ СОШ		До		
	Тасолтановна	русского языка и	занимаемой	с.Суадаг №2-б от		10.12.2024 г		
		литературы	должности	10.12.2019 г				
10	Шавлохова	Учитель	Соответствие	Приказ МБОУ СОШ			До	
	Индира	географии	занимаемой	с.Суадаг №2 от			26.06.2026	
	Парзуновна		должности	26.05.2021 г				
11	Хабалова	Учитель			2023-			
	Екатерина	английского			2024			
	Вячеславовна	языка						

В процедуре аттестации на соответствие занимаемой должности приняли участие 9 учителя филиала МБОУ СОШ с.Суадаг в с.Ногкау, реализующих программу основного общего образования.

Заявление на аттестацию на первую квалификационную категорию в 2022-2023 учебном году подал1 педагог.

1 педагог не проходил аттестацию так как принят на работу с 16 октября 2023 года

По результатам аттестации 1 педагогу установлена первая квалификационная категория (9% от общего числа педагогов), 9 педагогов приняли участие в процедуре аттестации на соответствие занимаемой должности (82%). Общее число учителей прошедших процедуру аттестации составляет 10 человек (91%).

## Выводы

- 1. План-график прохождения аттестации педагогическими работниками школы на 2022/23 учебный год выполнен в полном объеме.
- 2. Уровень квалификации педагогических кадров позволяет в высокой степени реализовать образовательные программы школы.
- 3. Анализ аттестации педагогических работников показывает понижение динамики повышения уровня квалификации, что свидетельствует о низкой мотивации педагогов и создании в школе оптимальных условий для профессионального роста педагогических кадров.

## Рекомендации

- 1. Признать удовлетворительным состояние деятельности филиала МБОУ СОШ с.Суадаг в с.Ногкау в части обеспечения условий развития кадрового состава в разрезе квалификационных категорий.
- 2. Заместителю директора по УВР Бекоевой Л.М.:
- продолжить работу по программе «Повышение профессионального роста педагогического коллектива школы»;
- провести видеоконсультацию в режиме офлайн по правилам отправки заявления на аттестацию в целях присвоения квалификационной категории через сеть интернет и разместить ролик для ознакомления в педагогических чатах;
- проводить индивидуальные консультации с вновь трудоустроенными педагогами по вопросам аттестации педагогических работников не позднее одного месяца после их трудоустройства.

3. Педагогическим работникам своевременно оформлять аттестационные материалы и личное портфолио.

Зав.филиалом

3.А.Караева

Заместитель директора по УВР

Л.М.Бекоева